
   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 
CÂMPUS BIRIGUI 

 

 
 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
OUTUBRO/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 10/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 
CÂMPUS BIRIGUI 

 

 
 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral em Exercício 

Edmar César Gomes da Silva  
 

Diretoria Adjunta Administrativa 
Gustavo Rodrigues Marques 

 

Diretoria Adjunta Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 
CÂMPUS BIRIGUI 

 

 
 

 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, atendendo 
ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
  
 

 
 
 
 
 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 
CÂMPUS BIRIGUI 

 

 
 

 
PORTARIA No BRI.0086/2017, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 

 
Aprova o Código  Eleitoral do processo de 
eleição de suplentes do CONCAM do IFSP 
Câmpus Birigui. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO  PAULO,  no uso de suas atribuições legais 
delegadas pela Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 

 
RESOLVE: 

 
 

Art.  1º   - APROVAR o  Código  Eleitoral  para  processo  de eleição  dos  membros 

titulares e suplentes representantes  da categoria  docente  e discente  do Conselho  de Câmpus  

(CONCAM)  do IFSP - Câmpus Birigui. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 

 

 

 
 

Publicado  no Quadro de 
Avisos do Câmpus  BRI em:  Retirado em: 

 
___/___/__ -I___I- 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
PORTARIA Nº 0087/2017, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o memorando 02 de 31 de agosto de 2017 da Comissão Central de Elaboração do 
PDI e o resultado final do processo eleitoral para escolha dos membros eletivos da Comissão Local 
de Elaboração do PDI, de acordo com a Portaria 072/2017, e publicado no dia 04 de setembro de 
2017, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Designar os servidores e representantes abaixo relacionados para comporem 

a Comissão Local de Elaboração do PDI 2019/2023 do Câmpus Birigui: 
 

Mateus Nogara Stabile Representante discente 

Aline Graciele Mendonça Representante docente 

Ana Carolina Garcia Broiz Representante técnico-administrativo 

Elisangela Aparecida Bula Ikeshoji Representante da gestão – área acadêmica 

Leandro Aparecido de Souza Representante da gestão – área administrativa 

 
  Art. 2º. A Comissão Local será responsável por divulgar e viabilizar atividades, 
publicar informações e documentos, além de promover a realização de eventos e construção de 
propostas demandadas das Comissões Temáticas, de Sistematização ou Central. 
 
  Art. 3º. Segundo o artigo 21, parágrafo único, da Portaria 072/2017 serão 
considerados suplentes todos os candidatos do segmento que obtiveram voto no pleito. Em caso 
de vacância de membro titular, assumirá o candidato suplente mais votado no respectivo segmento, 
de acordo com o resultado final publicado no dia 02/10/2017. 
 
  Art. 4º. O mandato dos membros designados será até a entrega da versão final do 
PDI 2019-2023. 
 
  Dê ciência. 
  Publique-se. 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

PORTARIA Nº BRI.0088/2017, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015,  RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR  a Portaria BRI0093/2016, de 30 de agosto de 2016. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os representantes da Comissão de Divulgação do Câmpus 

Birigui, sob a presidência do primeiro, com a seguinte composição: 
 

Cássio Agnaldo Onodera - Docente da Área de  Informática / Sistemas para Internet 
Leandro Aparecido de Souza - Técnico em Assuntos Educacionais – CRA – Secretário. 
Adriana Nascimento de Jesus – Docente do Núcleo Comum 
Altemir Antonio Pereira Junior – Docente da Área de Física 
André Luiz Crevelaro Garcia - Docente da Área de Gestão 
Arthur Bragadini Faustinelli – Técnico de Laboratório da Área de Automação/Mecatrônica 
Carlos Eduardo de S. Zambon - Docente da Área de  Informática / Sistemas para Internet 
Cássio Agnaldo Onodera - Docente da Área de  Informática / Sistemas para Internet 
Eder Fonzar Granato - Docente da  Área Automação/Mecatrônica 
Jonny Max Catarino – Docente da  Área Automação/Mecatrônica 
Roberto Rillo Bíscaro -  Docente da Área de Gestão 
Silvania Gallo Andreazi –Técnico Administrativo – CDI 
Wellington da Silva  – Docente da Área de Matemática 

 

Art. 3º - Esta comissão terá validade de 01 ano.  
 
Dê ciência.  

 
Publique-se. 
 
   

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

PORTARIA Nº BRI.0089/2017, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e  do Mem. DADI 
– 21/2017,  RESOLVE: 

 
Art. 1º  - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão de Elaboração do Relatório de Gestão  do Câmpus Birigui do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP, referente ao exercício de 2017. 

 
Anderson Gustavo Lahr 

Carmen Izaura Molina Correa 

Leandro Aparecido de Souza 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

Rafael Straiotto Mindin 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA Nº BRI.090/2017, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL VEDOVOTTO LUZ, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do 
Coordenador de Licitações e Contratos (FG-1) do Câmpus Birigui, no período de 23/10/2017 a 
09/11/2017, por motivo de substituição do Diretor Adjunto Administrativo. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº BRI.0091/2017, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 
 

 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º -  RETIFICAR  a Portaria BRI0061/2017, de 10 de agosto de 2017. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores abaixo relacionados para constituírem 

a Comissão de trabalho para elaboração de chamada pública para compra de alimentos com 
utilização da verba do PNAE, deste instituto. 

 
 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 
GUILHERME GROSSI 
RAFAEL VEDOVOTTO LUZ 
RAFAEL STRAIOTTO MINDIN 
TÂNIA REGINA BONFIM   
TATIANE APARECIDA DA SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
OUTUBRO 01 06 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 06 
FEVEREIRO 06 21 

MARÇO 05 07 
ABRIL 06 08 
MAIO 09 12 

JUNHO 05 08 
JULHO 03 02 

AGOSTO 03 13 
SETEMBRO 06 14 
OUTUBRO 01 06 

TOTAL/ANO 46 97 

 


